VARIÆ LECTIONES.

¹ γη πρὸς τό.

A tur, quod ad Dei sanctimoniam quidquam adjectur : sed ut orantis profectus indicetur eum *exaltantis*, cujus justum iudicium non solum in sceleratos omnes, sed in Jerusalem appareat ; qui illam non ad interitum, sed ad incolarum conversionem, affligi voluerit : quo tempore *justitia* apud eos, ipsaque lex vigeat, ex qua populus ingentem veluti *thesaurum* aliquem depromere poterat ; unde et ad *sapientiam et disciplinam* proficerent, quæ *pietatem* in Deum, et *justitiæ thesauros* solet procreare. Sed cum ita se res habeant, hostium impetum non *timor* ille, quo ipsos metuitis, sed quo vos illi metuunt superabit ; et *pacem* per legatos a vobis me procurante postulabunt, qui de illis evertendis, deque eorum vobis tollendo iugo statuerim.

B **399** Neque enim sua sponte ipsi, sed me auctore vos adorti sunt ; qui id cum illis, veluti *sedere* quodam, sanxerim. Verum si me auxiliatorem habueritis, eosdem facillime contempseritis. Deinde *luxit terra*, ait, ut, loci nomine, ejus incolas, et pro rationis participibus, quæ sensu carent, ad pudorem illis excitandum, assumeret ; quos suam alioquin lugere calamitatem decebat. Loca deinde tanquam congemiscere, et condolere, Apostoli rationem secutus ⁶⁰, fecit, in quibus Dei virtus reipsa palam futura sit. *Erubescant* enim ipsa rerum conversione, qui in *Ægyptiis* spes suas ita collocarunt, ut qui Deo rejecto, a quo hostes tam facile superantur, ab illis per legatos opem petiverint : cum Deum ⁶¹ *CLXXV* millia hostium stravisse constet ; quorum cadavera *igne combusta sunt*. At hi non aliter quam igne domiti, suam ex his, quæ gesserunt, amentiam confitebuntur.

VERS. 13-19. *Audient qui longe sunt, quæ ego feci, et scient, qui appropinquant, fortitudinem meam. Recesserunt qui erant in Sion iniqui. Apprehendet tremor impios. Quis annuntiabit vobis ignem urere? Quis annuntiabit vobis locum æternum? etc.*

400 Deo quidem *appropinquavit* Israel, si miracula, et legem, cujus ei pædagogio opus fuit, aspexeris. Ab eo autem gentes ipsæ, quæ creaturæ serviebant, *longe recesserunt*. *Audierunt* tamen et istæ, quod illi facere recusarunt. At eos *audient* et illi etiam, inquit, qui *appropinquant*. Neque enim *universus perit* Israel, ex quo *fideliū primitiæ* constat proditiæ. Nonnulli tamen etiam secundum ad gentes retulerunt. Nam qui *audient, qui longe sunt? appropinquantes* scilicet, *ejusque fortitudinem agnoscentes*, quam Israelis nomine patrandis miraculis ostendit : qui etiam, quo pacto recesserunt, *qui erant in Sion agnoscent*. Quod si aliam requiris explicationem, facta Israelis distributione, alios quidem *audisse*, alios autem, iniquos scilicet, quos *timor apprehendet*, avertisse se significat. Sufficit enim immissarum calamitatum sensus, ad eum, in

quem contumeliose egerunt, agnoscendum. Ad hos rursus et ista diriguntur : *Quis renuntiabit vobis ignem urere?* Ille, inquam, de quo superius, ignis vos comburet, audivimus? Deinde *locum æternum* eum intelligit, qui Satanæ et angelis ejus præparatus est ⁸¹. Si enim vera sunt Salvatoris verba : « Qui credit in Filium, vitam habet æternam : qui autem non credit, vitam non videbit ; sed ira Domini manet super eum ⁸². » De his sic et alieni propheta : « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur ⁸³. » Quis novit igitur, et ante nobis testatus est *æternum locum*, præter eum quemlibet, quem statim describens, prophetarum enim de *judicio* publice docuerunt, ut a futuris

Qui talis est, *longe ab igne* remotus, *excelsam inhabitabit speluncam petrae solida*. Pro quibus Symmachus, *ipse in excelsis requiescet. Tanquam circuitus petrarum altitudo ejus* : quibus vitæ philosophicæ, id est, quæ in contemplatione versatur, certitudinem sublimitatemque indicat ; quam qui secretatur, *pane et aqua cum fide* conjunctis vitæ hujus spatium exigens, finem tandem hujusmodi exercitationis, *regis visionem* consequetur, de qua ipse loqui propheta aggressus est in hunc modum : « Ecce rex justus regnabit, et principes cum judicio impera- bunt ⁸⁴. » Est vero consentaneum, aiunt, Christum his verbis innui ; in quo, tanquam spelunca aliqua, aut ovium stabulum, Ecclesia ipsa firma et stabilis intelligitur, juxta illud : « Et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam ⁸⁵. » Cujus incolis, *panis* vitæ Christus a Patre, et *aqua* fidelis divini baptismatis, unde summentibus omnis manat securitas, nunquam non suppeditantur. *Regem* deinde illi *intuebuntur* Dominum, qui etiam *terram* mansuetorum nondum adepti, ipsam mentis oculis in hac mortali vita Deum pie et sancte reveriti, *procul intuebuntur*. Sunt qui *procul* ad impios referant, dein *terram* quidem promissionis visuros, sed ea non potituros putant ; quippe qui *ardentem ignem sortiti*, suæ ipsi condemnationis metu, *procul* a terra rejecti torquebuntur. Eisdem porro quod malis doctoribus crediderint, ita exprobrat ; *Ubi sunt, qui litteram legis tantum noverunt?* quos ita insectatur Salvator : « Vae vobis, Scribæ et Pharisei ⁸⁷ ! » Ubinam illi, inquit, *judicii die* parebunt, qui assentando pessime discipulis consuluerunt? Ita vero reddidit Symmachus : *Qui numerat emittit, populum impudentem. Non videbit populum gravem labiis, ut non audiat idioma lingue ; 402 impudentes* appellans, quos doctrinis suis paverint, *qui populum gravem labiis non vident, imo ne audient quidem, idioma illius lingue ignari*, de qua locutus superius dicebat : Et lingue balbutientes statim discent loqui pacem. Si enim *altiloquum* novissent, *populus contemptus non audivissent*.